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HocraTouHno moJsiroe BpeMdA mpobsieMa, cBA3aHHAA ¢ nombITkaMy Kopeiickoit
Hapoguo-IemoxpaTtnueckoit Pecriybsnkn (KHJP) paspabaTsiBaTh cOOCTBEH-
HYIO ANEPHYIO IPOTPaMMy, ABJIAJIACH OTHOM M3 CAMBIX OCTPBIX IIpobiaem. Jc-
M0JIb3Y s JaHHbIEe MHOTOYMCJIEHHBIX COLMOJIOTMYECKIX OIIPOCOB, IIPOBEIEHHBIX
B Teuenue 2000—2008 rr. B CIITA, crpanax 3anagHoy Esponsr, FOxnHO Ko-
pee, fAnonnn, Kurae, Poccun, aBTOp IBITaeTCs IPeACTaBUTh KAPTUHY 0Olie-
CTBEHHOTO MHEHNA B yKa3aHHBIX BBIIIE FOCYJapCTBaX B OTHOIIEHUM CEBEPO-
KOpeJicKoii TpobJseMbl.

Katouesste caosa: Cesepras Kopes, adepuasn npozpamma, KHIP, coyuonozu-
yecKue onpocsl.

Oboctpenne curyarmy BoKpyr CeBepHoil Kopeu mpomcxonmio HeOTHOKPAT-
HO — B 1994, 2003, 2005 11 2006 rT.

B koneunom cuere, peskaa no3uiiusa CIITA B orHomrenun Cereproit Kopen, a
TaK)Ke ee HeyCTYIIYMBOCTb IIPMUBEJN K TOMY, 4To 12 nexkabpsa 2002 r. CIIIA npuHamm
pellleHre 0 IMpeKpaleHny CBOUX 00A3aTesbeTB 10 Pamounomy corsarnrenuioo 1994 r.,
YTO IIPUBEJIO K €T0 Kpaxy M K Bo300HoBJeHMI0 CeBepHolt Kopeeit paboT 1o oborate-
o ypasa B VionGene, BeiHy uB MHCIIeKTOpoB MATATO mokmuyTh crpany. Ipn
9TOM HaKaHyHe dTUX coObITuil amepuranckue CMII okasasnch OYKBaJIbHO IIE€PEIIOJI-
HeHBbI MHOT'OYMCJIEHHBIMM co00IIIeHnAMM o cTpeMienun CeepHoit Kopen ¥ Bo30OHOB-
JIEHNIO cBoell anepHo nporpaMmel. ITosummsa npeccel CIITA ceirpaja onpezneseHHYIo
pOJIb B IIOATOTOBKE OOIIECTBEHHOTO MHEHMA K JaJIbHEeNIIeMy pasBUTHUIO cOOBITMIL B
arBape-derpate 2003 r. caokmica Kpusuc, B xoze Koroporo Cerepnada Kopesa 3asa-
BuJia 0 cBoeM Boixoie n3 JTHSAO!. MHorouncieHHbIe OMPOCH! 0OBIECTBEHHOTO MHEHMS,
nposenennble Torpa B CIITA, 3acmrcupoBaay pAx TeHIOEHIVI, KOTOPbIE IIOJIYYNIIN
CBOe pa3BUTHE B JaJIbHEMNIIIEM.

IIpesxne Bcero, cobbiTusA, pa3BopaunBasIneca BOKpyr CeBeproit Kopen, ame-
PMKAHIIBI OTHECJM K YMCJIy BasKHEMIIMX Mpo0JeM BHEIIHel IIOJUTUKM, C KOTOPBIMU
cronknymch CIIA. OueHnBasa ceBepPOKOPeiicKyo IpobeMy Kak “3HauYNTebHy0” 2,
aMepUMKAHIILI CYMTaM TakKe, uTo cama CeBepHasa Kopea nmpezcraBisgeT JOCTaTOYHO
cepbesnylo yrposy nina CIHIA. 16 anpesns 2003 r. mHa Bonpoc “Kak Bbl cunraete, Ce-
BepHada Kopesa npencrasiaeT yrpody ajs CIIIA?” 6b11y IOy YeHb! CJIenyoIIye OTBe-
or: “Ila” — 79%, “Her” — 18%, “3arpynaatoch orBetnts” — 3%3. Tlpu aTom aisA
aMepUKaHIEB yIpo3a, ucxonamas co cToporsl CeBepHoit Kopen, HOCUT IumTe IbHBIN
XapaKTep: B CpeJHEM Ha 3TO YKasbIBaeT 2 /3 omporreHHbix jul (Puc. 1).

Kysneyos [Jmumpuiti Baaducrasosuu, KaHAUAAT MICTOPMYECKUX HAYK, AOLEHT BiaroBerreH-
CKOTO TOCYZapCTBEHHOTIO ITIearornyeckoro yausepeurera. E-mail: kuznetsov_d@mail.ru
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B nacrosiiee Bpemsi, Ceepnast Kopest - 310 HenocpeactsenHas yrposa ans CIIA
m Cesepnast Kopest npencrasisiet co06oit nonrocpounyto yrposy st CHIA

B Cesepnas Kopest He HeceT Hukakoit yrpo3st ast CLLIA

O 3aTpyAHSIIOCh OTBETHUTH

Puc. 1. Oyenka amepukanyamu rapakmepa yzposbst,
ucxodaweti om Cegeproilt Kopeu, 8 adpec CIIIA.

Ncrounur: CNN/USA Today/Gallup Poll.
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Puc. 2. Omuowenue amepuxanyes k¥ Cegeproti Kopee.

Ncrounux: Gallup Poll. — http: //www.galluppoll.com/.
ITpumeuanmne. Bonpoc, komopwiil 6bin 3a0aH amepuranHyam, 38yuar max: “Kax evt
Mmodceme oyeHums ceoe omuowernue k Cegeproti Kopee?”.
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BakHo mOAYEPKHYTH, UTO YKa3aHHAA TOYKA 3PEHUA IPAKTUUECKU [0 CUX 10D
pasgenserca amepuranckumu CMUVI, uto, B CBOIO O4Yepenib, TOJIBKO CIIOCOOCTBYET ee
VKOPEHEHNMIO B MaCCOBOM CO3HAHUM aMEePUKAHIIEB. B CBA3M ¢ 5TUM COOTBETCTBYIOIIM
ABJIAeTCA U OTHolleHue aMmepukanileB K CeepHoit Kopee. Ono, kak BuznsHo (Puc. 2,
TabJr. 1), MCKIIOUNTEJIbHO KPUTUYECKOE, IPUIYEM KOJIMUECTBO T€X, KTO 3aHMMAET OTY
TIO3UILINIO TOJIBKO YBEJINYINUIIOCE.

Tabauya 1
Onenka Cesepuoit Ropen amepurkanmamm

“Kax BvlL mosceme oyeHums Kadxcdoe u3 18-21 19-21 6-9 4-6
npedcmasienHblr Huddce zocydapems 05.2000 .| 09.2003 r.| 07.2006 r.| 05.2007 1.
npumenumenvuo xk CIIIA. ..
...Ceseprasn Kopesa?”.
CorosHuK 6 5 2 4
JpysKecTBeHHOE rocy1apCcTBO 26 7 10 17
HepnpysxkecTBeHHOE TOCYZaPCTBO 35 39 34 28
Henpuarenas 24 44 47 45
3aTpPYAHACH OTBETUTh 9 5 7 6

Ncrounur: USA Today/Gallup Poll. — http: //www.galluppoll.com/. CNN/Opinion
Research Corporation Poll. May 4-6, 2007.

C npyroit CTOPOHBI, HECMOTPA Ha MCKJIIOUYUTEJIBHO KPUTUUECKOEe OTHOIIEHME K
Cesepnoit Kopee, amepuKkaHIlbl BOBCE He HaCTPOEHBbI Ha MCIIOJIb30BaHME IIPOTUB Hee
CMJIOBBIX MeTonoB. OO 3TOM, B YaCTHOCTM, CBUJETEJBLCTBYIOT Pe3yJIbTaThl OIIpoca 00-
II[eCTBEHHOTO MHEeHNA, IpoBeieHHoro 4—6 ausapsa 2003 r.4 (Puc. 3).

Hezasncumele

JeMoxpartsl

PecnyOnukaHiipi

AMEpUKaHIbI B [IEJIOM

100

M BoenHas onepaimst
Jursiomarudaeckue cpecTa
O OmHOBPEMEHHO BOCHHAS OTICpaIys U IMIDIOMAaTHICCKUE CPEICTBA

M 3aTpyHAIOCH OTBETUTh

Puc. 3. Omuowenue amepuxaryes k omoeabHblm mepam 8030eticmaus
Ha CegepHyto Kopero.

Ncrounux: CBS News Poll. January 4-—6, 2003.
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OnHaKO OTHOIIIEHNE K STOMY MEHAJOCh Ha IIPOTHUBOIIOJIOMKHOE, KOTAa OBbLI 3aJjaH
BoIipoc ¢ uHoit dpopmysnposroit: “Ecau Ceepras Kopesa mpogosmxnT cBou paboTsl 110
CO3JAaHNIO AJNEPHOI0 OPYKUA, TOJKHBI JIM MBI, UCHOJIB3YyA Bo3MoskHOCT OOH, HanecTn
yZIap II0 3Toi cTpaHe C LeJbI0 YHUYTOMKEeHUA 3TOro moTeHimada?”?, JIpyrumMm caoBamu,
aMepUKaHIIbl TOJIBKO TOTJA IMOJOMKUTEJBHO OTHOCUJIMCH K CUJIOBBIM MeTOZaM, KOrja, C
OJIHOVi CTOPOHBI, Peyb I1JIa 0 HeyAadax B 00J1aCTy JUILIOMaTUN, & C JPYToil — BEPOATHbIE
pelmTesbHbIE AeICTBMA ObLM ObI OCYIIIeCTBJIEHbI HA MHOTOCTOPOHHE OCHOBE, B IIEPBYIO
ouepenb, ¢ MCoab30BanueM noteHimana Opranuzanum Obobeaunenubrx Haruit. B Tom
ciydae, eco 061 CoBer Bezonacrocty OOH nast paspeliienne Ha CIIOJIb30BaHNE CUJIbI B
OTHOIIIEHNY CTPAaHbI, He VMEIOIIeN AIePHOT0 0Py K1, HO CTPeMAIIeNics K ee 0bJIaaHuIo,
aMepUKaHIIbI ToAaepsxa ol ero (76% npotus 19%)°8.

Bousee Toro, amepukaHIibl 1OCTATOYHO Y€TKO BBIPa3UJIM CBOE OTHOLIIeHNe K Pa-
Mo4yHOMY coryamieHnio 1994 r. CoOTBETCTBEHHO IIOJIOMKUTEJIBHO UM OTPUIATEJNIBHO K
IepcreKTBe BO300HOBJIEHMA 3TUX JOrOBOPEeHHOCTel Toraa oTHoCuch 79% u 15%".

IIpumeyaTesbHO, OAHAKO, UTO OIleHKA, KOTOPYIO aMepPMKAHIILI JaBaJy agMu-
Huctparum Jxx. Byla-miaamero npuMeHUTeIbHO K ee ITONNTHKe B oTHoIeHun Ce-
BepHOI1 Kopen BoBce He HaxoAMIaACh Ha BICOKOM ypoBHe (Puc. 4).
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M ITosoxuTeILHO

[ Hefitpamrer
N Orpunarensro

[M 3atpymsroch 0TBETUTL

21-26 suaps 2003 . 12-18 ¢pespans 2003 r.

Puc. 4. Oyenxa amepuxanyamu nosaumuru admunucmpayuu [Juxc. Bywa-maaduezo 6
omuoweHuu Cegeproui Kopeu.

Ncrounuk: 21—26 aneaps 2003 2. — The PIPA/Knowledge Networks Poll. The
American Public on International Issues. Americans on North Korea I. Dates of Sur-
vey: January 21-26, 2003.

12—18 gpespans 2003 2. — The PIPA/Knowledge Networks Poll. The American Public
on International Issues. Americans on North Korea II. Dates of Survey: February
12—18, 2003.

Korza 10 derpasa 2005 r. MIVJT KHP 3aasu, uto CeBeprasa Kopesa obnana-
eT ANEePHBIM OPYIKMEM, a TakyKe OyZeT IpeIIpMHMMAThL MePbl AJIA PaCIIMPEHNA ero
3aIacoB, OTKA3bIBAACh OT YYaCTUA B KaKUX-J1b0 IIeperoBopax (B TOM 4ucje MHOTO-
CTOPOHHMX) II0 BOIIPOCY Pas3OpyKeHMd, IIOJIOBMHA aMEepPUKAaHIEB, KOTOpPble BHOBb B
cBoeM OosbimHCTBe yKazasy Ha CeBepHyro Kopero kak Ha OgHY M3 CaMbIX BasKHel-
mmx yrpoa®, mogaepkuynu, uTo B caoskuBimxcsa yeaosuax CIITA a1 Toro, 4TobbI 3a-
craBuTb CeBepHy!0 Kopero 0TKa3aThCsA OT IONBITOK MOJIYUYNTh ANEPHOE OpYyIKIe, HOJI-
SKHBI JICIIOJIb30BATD B TOM YJICJIE I MaTepyabHble CTUMYJIbI, HAIIPMMeP, OKa3aHMe I'y-
MaHUTapHO oMot
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Cepbe3Hy1o 03a004eHHOCTb aMePUKAHIIbI IIPOABNUIIN M B CBA3Y C CEPUEN MCIIBI-
TaTeJIbHBIX 3a1rycKkoB pakeT (Nodong-2 u Taepodong-2), ocyiecTBieHHbIX CeBepHOI
Kopeeit 5 mtona 2006 .19, pacnienusas (62% npotus 31%) coy4mBiiieecsa Kak peaJib-
HYI0 yrpoay HalmoHabHbIM naTepecam CIIIA u nx 6ezonacHocTum!l.

Tem He MeHee, JajKke HECMOTPSA Ha aTMOCQepPy, IepUOANIEeCcK) HarHETaeMYO
amepukanckumy CMVI, mpuBep:KEeHHOCTb aMEepPMKAHIIEB K AUIIJIOMATUM, KAK K IJIaB-
HOMY, & B CYIIIHOCTY ¥ OCHOBHOMY CP€eJCTBY, C IIOMOILIbIO KOTOPOT0 MOYKHO YPEryJInpo-
BaTb KPU3UC, CBA3AHHBIN C CEBEPOKOPENICKOI sIepHON IPOrpaMMoli, COXpaHuach Ha
npeskueM yposHe. 13—15 oxkTsabpsa 2006 r. GosabiunacTBO amepuraHies (60% mopoTus
35% nipu 5%, BLIOpABIIINX OTBET “3aTPyLHAICH OTBETUTD” ) IIOLIEPKHYIIN, YTO BHIXOJ
U3 CJIOMKUBIIIENICA CUTyalM BO3MOYKEH TOJIBKO ITOCPeACTBOM AUIMJIOMAaTUYECKUX IIIa-
roel2, Torja Kak X OTHOUIEHME K Pa3JIMYHBIM BapUaHTaM BOEHHO-CUJIOBOV aKI[UM
npotus CeBepHoit Kopen nmo-npeskHeMy ocTaBaJoch KpuUTudeckuM (TabJr. 2).

B cBaA3M ¢ 3TMM BO3HMKaET BOIIPOC, IIOYEMY YKe aMepPMKaHIIbl, paHee CTOJIb pe-
IIMTeJBbHO HaCTPOEeHHbIe B OTHOIIeHMy Adranucrana u Vpaka, B otHomeHun Cesep-
Hot Kopen 1 ee IJ1aHOB IIPOABJIAIOT CAEPIKAHHOCTb.

ITo muenuto mosmrosiora Pryapna K. Oiikenbepra, Bce 9TO eCThb CJIEACTBIE yC-
TOABIIIETOCA CpelM aMePUKaHIleB CTEPEOTUIIa, CBA3AHHOIO C TparmdecKuUM ydacTUeM
CIHIA B Koperiickoii BoitHe 1950—1953 rT., B fasibHENIIIEM YKPEIJIEHHOTO HeyAauYHbIM
OIIBITOM BO BbeTHaMe, 11 0COOEHHO B X0Jie 00'bABJIEHHOI II0CJIe TPAarudecKUX CoOBITII
11 cenTsabpsa 2001 r. “Boiinbl ¢ Teppopom”13.

Tabauya 2

BapuanaTsl BoeHHO-cuI0Boit akiuu npotue Cesepnoit Kopen: mueHne ameprnkaHiies

“Bwt 0000pseme uau ve 0006pseme npedcmasaenusie | Omob- | He omo- | SaTpyxn-

HUNCE 8APUAHMBL BO3MONHCHOU B0EHHOU ONePayuu psto Opsro HAIOCH
CILIA npomus Cegeproti Kopeu, ecau ama cmpana OTBe-
npodoaxcum Odelicmaus no pazpadomre s0epHO20 TUTb

opyxcusa?”.

ITonck 06'beKTOB, HaXOAAIMXCA HA TeppuTopun Ce- 70 23 7

BepHOI Kopen, rae pacrnoJsaratorcsa oTAeJbHbIE KOM-
TIOHEHTHI AEPHOT0 OPYIKUA

Hanecenue nocpesncTBoM IIpoBeieHNA BO3LYIIIHOM 35 58 7
orepaimy pakeTHo-60MOOBBIX yapOB 10 AJEPHBIM
0o0'bEKTaM, a TaKiKe PYIVM II0JJ03PUTEJbHBIM MecTaM
B CeBepHoit Kopee

Ocy1ecTBileHNE CyXOIIyTHOJ OIlepalyi: BbICaIKa 14 80 6
BOJVICK M JIMKBUJAIMA AelicTByolero pexxnuma B Ce-
BepHoii Kopee

Ncrounur: Newsweek Poll conducted by Princeton Survey Research Associates In-
ternational. 2006. 19—20 October.

C IpyToit CTOPOHEBI, BO3MOSKHO, YTO TaKas [MO3UIIMA aMEePUKAHIIEB eCThb Clel-
CTBUE YBEPEHHOCTM B ToM, uTo fAeiicTBus CesepHoit Kopenu BoBce He HaIlpaBJIeHbI Ha
pasBaAsbIBaHMe BOMHLIMY, a cBA3aHLI ¢ HEOOXOAMMOCTLIO OKa3aTh ONpe/eeHHbI Ha-
SKMM Ha MEIyHapPOLHOE COODIIECTERO C LeJIbio IOJIYYeHNsA JOI0JHUTEeIbHO IOMOILIN,
¢ 4eM corviacuiiocs 6osee 50%15.
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B cBoto ouepenb TO 06CTOATENIHCTBO, YTO aMEPUKAHITHI, KAK IIPABIUJIO, HE OUeHb
BBICOKO OII€HMBAJIV JI€MCTBUA aIMUHUCTparmy k. Byma—M.naznnerolG, VIMEEeT BIIOJIHE
KOHKPETHYIO CBA3b C HeraTuBHBIM OoTHolneHueM K IIpesnpenty CIIIA. B macrodiee
BpeMdA 3HAUMTEJbHAsS YacTb aMEPUKAHIIEB M BOBCE IIOJIATAEeT, YTO aJMUHUCTPAIAA
k. Bymia-miaziiero HeceT BUHY 3a IoJ00HOe pa3BuTne cutryauuu (“B mesgom ga” —
72%, “B nesom Her” — 25%, “3aTpyaEack 0oTBeTUTh” — 3%)17, B TOM UmcJe u mo-
TOMY, YTO HEyZauy B “BOJHE C TeppOpoM”’ HETaTMBHO BJIMAIOT Ha IIOJUTUKY B OTHO-
menuu Ceseproit Kopenl8,

Kazajoce 6bI, HACTPOIT aMEepPMKAHIIEB Ha MCKJIIOUYNTEIbHYIO IOALEPIKKY AT~
JIOMaTUYECKUX CPEJCTB B pa3pelleHny CEBEPOKOPEIICKOI TPo0JIeMbI JOJIMKEH CII0Cc00-
CTBOBATb POCTY IIOAAEPIKKM C IX CTOPOHBI B aJJpeC TeX MHNIMaTNB, KOTOpPbIe I1epMo-
ANYECKM BbIIBUTAIOTCS Ha YPOBHE II€eperoBopos, 1 OCO6eHHO AOCTUTHYTBIX pe3yJbTa-
ToB. OHAKO CKEeIICMC B OTHOIIEHUM IIOCJENHUX, IIPEKJe BCEro peajmsaluy UX Ha
[IPaKTUKEe — 3TO, [TOYKAJIYI, ellle OJHA XapaKTepHasd depTa o0II[eCTBEHHOTO MHEHNA B
CIITA B OTHOIIEHMY CEBEPOKOPEICKOI ITPOHIEMBL.

Korga 13 deBpasa 2007 r. B paMKax Tak Ha3bIBaeMoOll “miecTepkn’”’ ObLIO AOC-
TUTHYTO COTJIAIIIEHME OTHOCUTEJIBHO IIPeKpallleHnsa AnepHoi mporpaMMbl CeBepHO
Kopen B 06MeH Ha I1eJIblil pAJ YCTYIIOK HTOM CTpaHe CO CTOPOHBI IIPeCTaBUTEJIel Me-
SKAYHApPOIHOTO coobIiecTBa, KoTropoe CMII TyT ske paclieHmMaIn Kak “mMcropmdeckoe”,
OTKPBIBAIOIIlEE IIYTh K OKOHYATEJbHOMY YPEryJIMpPOBaHNIO CEBEPOKOPENICKOI IpobJie-
MbIlY, aMepuUKaHILI OIeHMIIN ero IepCleKTUBLI nHade. Ha Bonpoc “Kak Bul cunraere,
STU JOTOBOPEHHOCTM OyIyT MIMETh BO3/EeJICTBIME Ha IIpeKpalrieHye mporpamMmmel CeBep-
Hoii Kopen rio paspaboTke AepHOro OpysKuA?” OBLIN ITOJIyYeHb! CJIEAYIONINE OTBETHI:
“Ila” — 30%, “Hetr” — 62%, “3aTpyanaiocs oTBeTuTh”’ — 8%?20. Bo3aMosxHO, 94TO TI0-
IOOHBIV CKENITUYECKUIT HACTPOIl aMepuKaHIeB ObLI CBA3aH ¢ TeM, 4TO paHee CeBep-
Has Kopes cBoumu meiicTBUAMM HEOSHOKPATHO CHOCOOCTBOBAJIA IIPMOCTAHOBJIEHMIO
IpoIecca HOPMAaJIMBAINY, & UHOTAA M YXYAIIEHNIO CUTYaluy, YTO, KCTaTH, YaCTUIHO
oATBepAMIIOCh rocJie 1 pepasa 2007 r.

Takum obpasom, obmrectBerHoe MHeHMEe B CIITA B OoTHOIIEHNN CEBEPOKOpETi-
CKOJ1 ITpoBJIeMbl JOCTATOYHO YBEPEHHO JEMOHCTPUPYET HACTPOIl HA MCIOJIb30BAHME
CPEeCTB AUILJIOMATNM KaK €I/MHCTBEHHOIO BAPUAHTA, C [IOMOIIIHI0 KOTOPOTO BO3MOYKHO
ee yperyJaupoBaHue. JT0O, B CBOI0 O4Yepeb, B COYETAHNY C CEPbE3HBIMM HeyZadaMu
CIITA B “BoitHe C TepPOPOM” ABJAJNIOCH OTHUM U3 (PAKTOPOB, CIIOCOOCTBOBABIIINX TO-
My, 4To angMuamcTpaima k. Byia-mianiero B OTHOIIEHMY CEBEPOKOPEICKOI Tpob-
JIeMBI JeJICTBOBAaJIa ¢ ropasnio bosbieit, ueM B HadaJse 2000-x rogoB, OCTOPOYKHOCTBIO.

Crpanbl 3anmagaoit EBponbl

31ech 00IllecTBEHHOE MHEHME B OTHOIIEHNM) CEBEPOKOPENICKON IpodIeMbl Je-
MoOHCTpHUpyeT Goubiryio, ueMm B CIIIA, npuBepsKeHHOCTh MUPHBIM METOAAM paspelie-
HuA Kpusuca Bokpyr Ceseproii Kopen.

HewmHorne 13 onpoIeHHbIX B cTpaHax 3anaHol EBponsl sl (pecroHeHToB)
CUMTAIOT yrpo3y co croponsl CeBeproit Kopen peasbroii. CorsiacHo ompocy obIecT-
BEHHOI0 MHeHMs, npoBegeHHOMy 2—11 aBrycta 2006 r. oprammsaumeir “JIyn Xap-
puc”, KuTeJM eBporeiickux crpaH craBuay CeepHylo Koper 3a mpesesbl I1epBoii
“Tpoiikn” cTpaH, yrposkalolmx rJa06aabHoM cTaduibHoCcTH (Tabar. 3).

IIpaBna, B koH1te 2003 r., ysKe IocJIe TOro, KaK MMeJIO MECTO CaMoe Cepbe3Hoe
¢ 1994 r. oboctpenne curyanumu Bokpyr CeepHoit Kopen, corsacHo ompocy obiject-
BEHHOTO MHEHIs, IPOBeJeHHOMY B 15-Tu crpanax-wieHax EC, 53% eBponeiirieB pac-
nenmyy KH/IP kak cTpaHy, IpeACcTaBIIAIOILYIO yTPO3y MUPY Ha 3eMJIe.
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Tabauya 3
Yrpoza riro0ajabHOI CTA0ONIHLHOCTY I MHEHIIE €BPOIIEIiIeB
“B omnoweHuu npedcmasner- 2 = [
© -
HBLL HUJNCE CMPAH, KAKAL U3 HUL, w ® w SO [ 8 |28
s 5 = s g |és | e
Ha Baw 832150, npedcmasasem =5 Cm‘s 2 = = BN [ B
= s |0
camyro 60AbULYI0 Y2PO3Y 2A0- @ = 8 g go |8 |73
b6aavHol cmabuavrHocmu?” A 5) = § a8 2 me |Mg
: © —~ =) = S

===l
=25 | % | BennkobpuTannsa

CIIA 28 24 21 44 30 30 30
Upak 10 18 13 15 14 13 -
Upan 24 24 31 15 23 17 30
Ceepnasa Kopes 8 6 5 8 20 4
Poccusa 2 4 1 2 1 2
Kurait 10 21 13 19 14 15 12 18
Hpyroe 2 2 2 2 2 2 2 2
3aTpyIHAICH OTBETUTh 5 5 9 7 5 6 5 8

Ncrounuk: Harris Interactive — The Harris Poll — Plurality of Public in Five Major
European Countries Continues to See the U_S _, Over Five Other Countries, as the
Greatest Threat to Global Stability / The Harris Poll. 2006. 30 August, 68.

IIpu sToM egmHOAYIIME CpenM eBPOIelileB OTCYTCTBOBAJIO, M B OTHAEJbHBIX
crpanax-uieHax EC ObLn 3apMKCHPOBAHBI pa3JMiHble pe3yabTaThl: Beankobpura-
ausa — 59%, Ppanrmsa — 49%, Fepmannsa — 65%, Vramansa — 42%, Beabrna — 49%,
Hunepnauner — 70%, Jlrokcemdypr — 65%, Upnaugna — 66%, Hauus — 63%, Vic-
naausa — 37%, Iopryramnsa — 59%, I'peuns — 30%, Ascrpus — 69%, sermsa —

49%, Oyunaammna — 57%31.
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Puc. 5. OmnoweHnue amepukaHyes u eeponeliyes K npuiuUcienuto npe3uden-

LT3

mowm CIIIA Vpaxka, pana u CeBeproit Kopeu k Tak Ha3bpIiBaeMoi1 “ocu 3J1a”.
Ncrounuxr: PEW International poll. Avril 2002. PEW Research Centre.
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Opna 13 ocobeHHOCTEeN CJIOMKMBIIENCA B cTpaHax 3amnanHoi EBponsl KoHM-
rypaiymu obII[eCTBEHHOI'O MHEHNA 3aKJII0YaeTCs B TOM, YTO 3/1eCh 0(DOPMIJIOCH KPUTH-
yeckoe BocnpuaTue pevicteuii CIITA B orrHomennu CesepHoit Kopen. Tak, HanpuMmep,
SKUTEJI YeThIpeX BeAyIMX cTpaH 3amanHoit Espone! (Beaukobpurannu, @pannmn,
Tepmannm u Vitanuu) oTHecaucs K ToMy, 4To pykoBogcTBo CIITA B 2002 r. o6o3HauM-
JIO TaK Ha3bIBaeMyIo “ochb 3J1a”, B KOTOPYIO OHO BKJoumiIo Vpak, Vipan u CeBepHy!o
Kopero (Puc. 5).

Kpowme Toro, B cTpanax 3amnaaHoil EBpomnbl KpUTUUeCKUM ABJIAETCS M OTHOIIE-
HIe UX JKUTeJIell K BO3MOYKHOMY ocyliecTBjeHM0 poTuB CeBepHoil Kopen BoeHHO-
cuoBoit akuu (Taba. 4).

Tabauya 4

OTHoIIeHIEe eBPOoIIeiilieB K BOEHHO-CcUIOBOI akiuu npotus CesepHoii Kopeu
“Ecyi npennonosxkutk, uTo CeBepHada z .
Kopesa nosmyuniia OMY, u O6b1710 mpuHA- E N = e 5 & g
TO pellleHle OCYIIeCTBUTh BOEHHYIO < |3 S| 5 Z 8 g = E
oIlepalyio B OTHOLIIEHUM 3TOM CTPAHBI, % 5 @ i i SR g 2
BbI TMYHO HOAAEPIKUTE UM HE TOALEP- & E18 |28 = g s &
JKITe pellleHre pyKoBoJcTBa Barreit M 5 asi =
CTpaHbl IPUHATH B Hell yuactue?” M
Pemenne CIITA
IlognepsxuBaro 58 |30 [37 |41 (20 |33 |24 |37 |25
He noppepsxuBaro 31 |64 |57 |53 |76 [61 |70 [52 |72
3aTPyOHAIOCH OTBETUTD 11 6 6 6 | 4| 6 6 |11 3
Pemenne CIITA u nx COI03HUKOB
IlognepsxuBaro 53 |36 [49 |43 |30 (40 |24 (41 |34
He noppepsxuBaro 38 |57 |48 |49 |63 [56 |71 |47 |61
3aTPyOHAIOCH OTBETUTD 9 7 3 8 7 4 5 |12 5
Pemenne HATO
Ilonnep:xuBato 68 |40 (55 |47 |34 [44 |32 |38 |39
He noppepsxuBaro 24 |56 |41 |48 [64 |51 |63 |55 |56
3aTpPYAHAICH OTBETUTh 8| 4| 45| 2|55 7]5
Pemenne Cosera Bezomacuoctu OOH
IlognepsxuBaro 72 |41 |56 |45 |33 [52 |37 [31 |44
He noppepsxuBaro 24 |55 [37 |50 [66 |46 |59 |58 |bH4
3aTPyOHAIOCH OTBETUTD 4 | 4 7 5 1 21 4 (11 2

Ncrounur: Transatlantic Trends. Topline Report 2003. —
http: //www.transatlantictrends.org/.

Crpanst CBA

Yo racaerca coceguux ¢ CeBepHoit Kopeeii cTpaH, a B JaHHOM cJIydae pedb
unert o IOxxuO0It Kopee u fAnonnyu, a Takske Kurae, To 37ech MbI MOKEM BbIJIEJINTE, I10
KpaliHell Mepe, 1Ba HAaIIPaBJIEHNU B Pa3BUTUM OOII[ECTBEHHOIO MHEHMA B OTHOILIEHUN
CEeBEPOKOPEIICKOI TPOOJIEMBL

OpnHO U3 HUX cyluecTByeT npuMeHUTeJbHO K IOkHOI Kopee n Anonmn. Ero
caMad CyIllleCTBeHHadA XapaKTEePUCTIUKA — DTO HEKOTOPAaA CXOMKeCThb II03ULINHU SKUTe-
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JIell 3TUX CTPaH C No3uiyell amepukaHnieB. CTaBKa Ha MMpPHbIE METOJbI ABJIAJNACH OC-
HOBOIIOJIATaOIIel, 0 YeM, HaIllpUMep, CBUAETEJbCTBOBAJ M TOT (PAKT, YTO II0JIaBJISIO-
ree 60JII:>H_H/IHCTBO JINL, IIPVIHVIMAaBIINX y4dacCTVe B OIIpOocCax O6H_IeCTBeHHOI‘O MHEHIA,
BBICKA3aJIJICh HE TOJBKO 3a IIPOJOJIMKEHME KOHTAKTOB MeKAy cocenaMy Ha Kopeii-
ckoM nosryoctpose (Puc. 6), HO 1 3a ycTaHOBJIEHME JUIIJIOMATUYECKMX OTHOILIEHNI Me-
skny KHIP u CITIA22,

CIIA
1
IOxnas Kopes
Snonuns
I
0 10 20 30 40 50 60 70 80 20 100

B Xopoiuas unes
N [Tnoxas unes
O 3aTpyIHESIFOCh OTBETHTH

Puc. 6. Omnowenue scumenev CIIIA, FOxcnotl Kopeu u Anonuu x medxcxopeti-
cxomy ouanozy.

Ncrounux: CIIIA — The Harris Poll. Conducted November 13-18, 2000, among a na-
tionally representative sample of 1,023 adults aged 18 and older.

FOsxcnasn Kopes — Dong-A Ilbo Poll. Conducted October 25-November 18, 2000,
among a cross-section of 2,000 adults aged 20 and older.

Anonus — Asahi Shimbun Poll. Conducted November 19-20, 2000, among a nation-
ally representative sample of 2,094 adults aged 20 and older.

Bo MHOrOM 5TOT IOJIOMKUTEJNBHBIN OTKJMK OBLI CBA3aH C TEM, YTO PECIIOHJIEH-
TBI HaJEANNCh, YTO IOABUTCH IIAHC HA yPEryJMpoBaHMe cyllecTBymomei 6osee 50
JIleT KOH(JIMKTHON cutyanym Ha Kopeiickom nosryoctpose. B yacTtHOCTHM, HA 5TO yKa-
3asin B CIITA — 58% (potuB — 28%), B FOxxHoit Kopee — 59% (upotus — 48%), B
Anornn — 50% (npotus — 35%)%3. Opmako, ecom 8 CIIIA fajieko He Bce CHMTAJN,
YTO BEPOATHOCTH 00 beqMHEeHNA 00eNX roCyAapCTBEHHBIX 00pa30BaHMil, PACIIOIOKEH-
HbIX Ha Kopeiickom nosyoctpoBe Besmka — 38% (potus — 55%), To B HOxHO0IT Ko-
pee u fAmorun ux 6bLIO HAMHOTO OOJIbIIE, COOTBETCTBEHHO, 73% (npotuB — 26%) n
50% (rpoTus — 36%)%4.

Ha ofmecTBenHOE MHeHMe 1 ero kKoudurypammo B IOxH01T Kopee u Anonun
OKa3bIBAIOT BO3JeJCTBME Takyue (PaKTOphl, KAaK HENOCPeACTBEHHasd OJIM30CTh 3TUX
crpan K KH]IP, corodunueckne otHoenus ¢ CIITA, a Takske IIOJIUTHKA, CBA3aHHAA CO
cTpeMIieHMeM K 00 benuHeHn0 Kopeiickoro roJsiyocTposa.

BwmecTe ¢ TeM, B yCI0BUAX IIePUOANYECKOr0 000CTpeHNA cuTyauny Ha Kopeii-
CKOM IIOJIyOCTPOBE B CBABM C CEBEPOKOPENICKON ANEPHOI IPOrpaMMoli 00II[eCTBEHHOe
mueHre B IOxHOI Kopee n fAnoHnm neMoHCTpUpPyeT Kak CXOMKME UePThI, TAK M OCO-
OeHHOCTY, BEI3BAHHBIE ellle PARoM PaKTOPOB.
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ITpesxne Bcero, n B I0xku0M Kopee n B finonun nacesenne (X0TA U B pa3HOiL
crenenn)??, tax sxe kak u B CIIIA, cunraer, yro ot KHJIP 1CcX0auT JOCTAaTOYHO CepPh-
esHas yrpozaZ6. B wactrocry, B 2006 r., B Teuenne koroporo KHIP nBaskibl, ocylile-
CTBJIAA BECbMa HEOJHO3HAUHBIE LIArM, IPUBJIEKaJa K cebe BHMMaHME MEKIYHAPOI-
HOTO COODIIeCTBa, Ha HaJM4Me Yrpo3bl CO CTOPOHBI 3TOr0O rocyzapcTea ykasaun 50%
1osxHoKopeies2’ u 80% amnounes28, mosnararonmx, yro umenHo KHIP ceouMmu aeitct-
BUSAMM MOJKET BbI3BaTb BOOPYIKEHHBI KOH(QIUKT B pernone. Korma 9 oxtadps 2006 r.
CeBepnasa Kopes ocyijecTBuia MUCIBITAHUA AJEPHOTO B3PBIBHOIO YCTPONCTBA, YIKe
Ha cjenyommi neHb Ha yiauile! IOsxHOV Kopen n AmoHum BBIIIM THICAYM JIIOLEN,
[IPOTECTYIOIIMX IIPOTUB 3TOTO 11ara?.

N Beictynato 3a / Cornacexn

O Beictymato npotus / He
coryaceH

M 3aTpyIHESIOCh OTBETHTD

0O 10 20 30 40 5 60 70 8 90 100

Puc. 7. Mnenue o 86oenHo-cun080u akyuu 8 omuowenuu KHJIP, utoas 2006 e.

Ncrounur: Angus Reid Global Monitor: Polls & Research. Japanese Endorse North
Korea Sanctions. July 10, 2006. Source: Yomiuri. Methodology: Interviews to 969
Japanese adults, conducted on July 6 and July 7, 2006. — http: //www.angus-
retd.com/polls/index.cfm.

3arpynBsIoCh
OTBETUTH

BeicTynaro

Beictynaro "3a"
83%

Puc. 8. Muenue o soenno-cunrosot axyuu 8 omuowenuu KHJIP, okmadpo
2006 e.
Ncrounur: Angus Reid Global Monitor: Polls & Research. Japanese Back Sanctions
Against North Korea. October 11, 2006. Source: Kyodo News. Methodology:
Telephone interviews with 603 Japanese adults, conducted on October 10, 2006.-
http: //www.angus-reid.com/polls/index.cfm.
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C npyroit CTOPOHBI, I0YKHOKOPENIIbI 1 AMOHI[bI BOBCE HE CUUTAIOT HEOOXOqm-
MBIM JIMKBUAMPOBATD Ty YIrpo3y IIyTeM IIPOBeIeHNA KaKuX-J1b0 KeCTKIX MepOIIpy-
ATUI, HanpuMep, B (popMe BOEHHO-CUJIOBOI akiyn. IIpeobafaoimmM cpeny Hux AB-
JigeTcsa MHeHMe 00 MCIIOJIb30BaHUY VICKJIIIOUNUTENBHO AUIIIIOMATNYECKUX CPEJICTB BO3-
JlelicTBUA, IIpeJiesibl KOTOPBIX OrpaHMYMBalOTCA BBeneHueM npotus KHIP pesxkuma
caukuuii (Puc. 7). VI sTa nosunms ObL1a IOATBEPIKIEHA TAKIKeE II0CJIe TOTO, KaK 9 OKTsA-
6ps 2006 r. KHIIP ocyiiecTBmIa UCIBITAHNA COOCTBEHHOTO sA1epHOro opyskus (Puc. 8).

[ [ [

Yro xe racaerca Kurasd, pyKoOBOICTBO KOTOPOTO IIOCTOSHHO YKa3bIBaeT Ha
HEeoOXOIMMOCTL YCTaHOBJIeHMA Oe3bAfepHoro craTyca Kopefickoro mosyoctposas?,
TO 37echk HacejyeHue orHocutca K KH/IP B nesom HeratuBHO (Ha 8T0 12 peBpasa
2006 r. yrazasu noutu 50%)3l. KosmiecTso Tex, KTO OTHOCUT 3Ty CTPaHy K HUCIY ca-
MBIX APY’KEeCTBEHHBIX 10 OTHOLIEHMIO K K1Taro rocyapcTs, Kak IIPaBUJIO, HE BEJIVIKO
(10,81% cpenu smutbl u 21,51% cpenu Hacesenus)s2. HesHauMTeILHBIM, COTJIACHO OTI-
pocam 0o0111eCTBEHHOTO MHEHMA, ABJIAETC U KomdecTBo kuraiies (9,60% cpenn amu-
oI 1 17,59% cpenn Hacesnenus), pacematrpuaroomux KHIP kak rocyzapcTso, criocob-
HOe oKas3aThb KuTalo JleficTBeHHYI0 TOMOIIb B 061acTy GesonacHocTuss, Hemuorne Kiu-
Taiiel (Bcero 12%) cunTaioT HEOOXOAMMBIM Pa3BUBATHL JBYCTOPOHHME OTHOIIEHUS C
KHIP, urto, KcTaTH, O4€Hb CUJIBHO KOHTPACTUPYET C MHBIM OTHOIIIEHVEM II0 3TOMY BO-
npocy npumennteabHo K Oxxuoit Kopee (48%) u Anounn (40%), naske HECMOTpPs Ha
foJlee KpUTUHECKOe OTHOIIeHMe KUTalileB K mocjeaeit, Hesxemu k KHIP34,

Tak sxe rak u B IOxH01 Kopee, Anonnn kuraiine! pacuennsaor KHIP B ka-
YecTBe rOCyZapcTBa, OT KOTOPOTo B HACTOAIee BpeMsa ucxonuT yrposa. Ob sTom, Ha-
IIpMMEpP, CBULAETEJbCTBYIOT Pe3yJbTAaThl OIIpoca OOIIECTBEHHOTO MHEHMUS, KOTOPBIN
ObL1 TpoBesieH 9 mexabpsa 2003 .39

Tabauya 5

Me:xkayHapoaHble IP00IeMbl: npuopuTeThl Kutaiines B 2006 r.
“Kaxas u3 npedcmasientsblx Huxice npodiem npedcmasisiem Haubosb- OTBeThl
WY1I0 Y2Ppo3y 8 mupe 8 npedcmosujue 5 rem?”. B%%
Teremonnam CIITA 24,77
MesxnyHapOOHBI TEPPOPU3M 17,98
Koudankr no nooxy TaiiBansa 14,56
PacropocrpaneHne AnepHOT0, XUMUYECKOTO ¥ DaKTePUOJIOTNIECKOTO 14,23
OPYsKMUA
KoHQ KT BOKPYT 9HEPreTUYECKIX PECYPCOB 7,37
AnoHCKUI MUIUTAPU3M 5,32
Kpusnc va KopeiickoM osryocTpose 444
Vlcramcrkuit pyHIaMEeHTaI3M 3,58
VI3pansbCKO-IIaJIeCTUHCKII KOH(JIIVIKT 1,25
VIHpo-nnakMcTaHCKMIT KOHPIUKT 0,71
MesxoTHMUECKIIE KOH(PIMKTBI 0,03

Ncrounux: The Mansfield Asian Opinion Poll Database. Eyes on the World, Future in
Hand — Horizon 2006 Chinese Opinion Polls. Dates Conducted April, August, Octo-
ber and December 2006. — http: //www.mansfieldfdn.org/polls/polls_listing.htm.
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IIpaBna, B cpaBHeHMM C OPYyTMMHU CTpaHaMmy, yrposa co cropouel KHIP, mo
MHEHMIO KUTalilleB, BOBCe He ABJIAETCA UCKIIOUUTEIbHOI].

YT0 KacaeTcsa HEIIOCPEICTBEHHO CEBEPOKOPEICKOI IIPOOJIeMBI, TO OHA, OIIATb-
TaKu, XOTs U BbI3bIBAET TPEBOTY Cpey KuTaiines3, B cpaBHenun ¢ npyrumu Bompoca-
MV MEeXXIYHaPOIHOM $KM3HM 3HAUMTEJBHO CHYKAET CBOIO OCTPOTY (TabJL. b).

Poccusa

B P® o0miecTBeHHOE MHEHME B OTHOLIIEHNY CEBEPOKOPEICKOI TpobyeMb! nme-
€T COBEPIIIEHHO YHUKAJIBHYI0 KOH(UIYyPalUIo, B CTPYKTYyP€e KOTOPOJ MBI MOXKEM BbI-
ZleJITh HECKOJIBKO DJIEMEHTOB.

Bo-nepBrix, gaske yunurtniBasa 6imsocts CeBepHoit Kopeu k Poccun, poccusane
BOBCe He CYMTAIOT, YTO yrposa co cropousl KH/IP HanmpaBieHa B IepBYIO odYepenb
nporus P37, Kak BUsHO U3 IIpeficTaBJIeHHON HusKe Tabsuie! (Tabr. 6), OTHOCUTe b-
HOe DOJIBIIINHCTBO POCCHUAH M BOBCE BBIOPAJIO OTBET “3aTPyLHAICH OTBETUTL .

Tabauya 6

¥Yrposa co cropount KH/AP: mueHune poccusn
“ITpomue Kaxux cmpau, Ha Baw 832450, 8 nepsayto ouepeds Hanpasrena OTBeThl
y2po3a co cmopoust Cegeprotli Kopeu?” B%%
(IIOJIyOTKPBITHIV BOIIPOC, 10 TPEX OTBETOB).
CIIIA 29
Poccua 9
IO:xnaa Kopea 4
Anonuna 7
Kwurain 5
Crpaner EC 1 HATO 1
Crpanb! Bamxaero Boctoka 1
IIpotuB Bcero Mmupa 1
HeT Takoil cTpaHbl 18
I pyroe 1
3aTpyIHAICH OTBETUTh 41

Ncrounuk: Beepocculickull yenmp udyienus oduecmeennozo muenus. 03.11.2006.
ITpecc-svinyck Ne 569. — http: //wciom.ru/arkhiv/.

ITpm sTom errte B 2001 r. GONBINMHCTBO POCCUAH, IPVHMMABIINX YYaCTHE B OII-
poce 00111eCTBEHHOTO MHEHM s, TpoBeZleHHOM PoHI0M 00I11eCTBEHHOTO MHEHIS B paM-
KaX Tak Ha3biBaeMoro “I'eompoekTa’”, X0TdA, KAK OKa3aJ0Ch, ¥ MIMEJIM JIOBOJbHO CMYT-
Hoe mipescrabjenue o CesepHoil Kopees8, masim MCKIIOUMTENHHO TOJIOMUTEILHYIO
OIleHKY 9Toii cTpaHnbl. Ha Bonpoc “Kak Brl cunraere, CeBepnasa Kopesa — 1o npysxe-
CTBEHHOE MJIM HeJpysKeCcTBeHHoe K Poccun rocyzapcTBo?”’ OBLINM ITOJIyYEHBI CJIEIYIO-
e otBethl: “IpykecrBennoe” — 58%, “Hexnpy:xkecteennoe” — 12%, “3atpyaHs-
10Cb 0TBETUTE” — 30%3Y.

B 2006 r. GOJIBIIIMHCTBO POCCUAH y3Ke HE CMOIJIO OIIPENEJIMTHECA CO CBOMMM IIpe-
nourennsamu: 64% ouenmnsas posb KHIP Ha MupoBoit apeHe, BeIOpam OTBET “‘3aTpyI-
HAIOCHh 0TBeTUTh”. VI TOJIbKO 1yTh Oosiee 1/3 poccusaH yMes onpesesieHHOe MHEHME OT-
HOCUTEJIBHO TO¥i pos, KoTopyto urpaet CeBeprasa Kopes B COBpeMeHHOM MUpe, IpUIeM
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YJCJIEHHOCTh OI[EHMBAIOIIMX OTY POJIb MOJIOMKUTEIBHO 1 OTPULIATEIHHO 0Ka3aJach IIPaK-
TudecKu paBHoit: 17% 1 19% onpomnieHHLIX cooTBeTcTBeHHO),

Mesxny TeMm, ocyiiectBieHHble B 2006 r. CeBeproit Kopeeii ucnbiTanusa 6aJ-
auctudeckux paket (b urosia 2006 r.), a Takke sAgepHOro opysxusd (9 oktadbpa 2006 r.),
KaK II0Ka3bIBAIOT IPOBEJEHHBIE B HAIIIEN CTPaHe BCKOPE IOCJE 3TUX COOBITUIL OIIPOCHI
00I1IeCTBEHHOTO MHEHA, BbI3BAJIM JOBOJIBHO CYIIIECTBEHHBI PE30HAHC B POCCUIICKOM
obiiectBe. OKa3aJ0Ch, YTO OOJBIIMHCTBO POCCUAH B TOM MJIM MHO CTENeHN ObLIN OC-
BEIOMJIEHBI O COOBITUAX, CBA3aHHbIX ¢ nericTBusaMu Cesepuoit Kopeu, u mosaramm,
YTO OHM IIPECTABJIAIOT OAaCHOCTD AJIA KaKux-ymubo ctpas. OuryiieHue yrpossbl, B TOM
uncJie u B agpec Pocenn, ToabKO yenamaocs (Tada. 7).

Tabauya 7
Peakmusa poccusan Ha aeiicreusa Cesepuoii Kopeu B 2006 1.
Bompocsl, koTopble ObLIM 32 aHbI ©wE e 8 H
LS8 |78

=
“3naeme au Bbl, 4¥M0O-mo CAbLUAAU UAU CAbLULUME Cetinac 8nepable
o mowm, umo Cegepras Kopes npousgera ucnvimanus
...0arrucmureckux paxem, ...a0eprozo opyxcus?”
3Haro 35 52
Yro-TO cabIIan 29 29
Capliry celiyac BIIepBbIe 30 17
3aTPyOHAIOCH OTBETUTD 6 2
“O0nu cuumarom, ymo naaurue y Cegeproti Kopeu
...banaucmureckux paxkem, ...a0epHOz0 0OPYHCUS MOHcem npedcma-
8AAMb ONACHOCTb 045 KAKUX AUb0 cmpan. [[pyzue — wmo He
npedcmasasiem onacHocmu 0as kxaxux-aubo cmpan. Kaxoe mre-
HUe — mepeoe uau 8mopoe — Bawm 6audce?”.
Ilepsoe 47 66
Bropoe 26 21
3aTPyOHAIOCH OTBETUTD 27 13
“A daa Poccuu, no Bawemy mHenuto, amo npedcmasasiem Uil He
npedcmasasem onacHocms”.
(OrBeTs! 3aaBuBIIINX, YTO Hasmune y CeBepHoit Kopen
...DAIIMICTUYECKUX PAKET, ...ALEePHOT0 OPYIKIUA MOKET IIPEICTaB-
JIATB OIIACHOCTD JJIS1 KaKMUX-J1b0 CTpaH.)
IIpencraBiuaer 30 52
He npencrasnser 11 14
3aTPyOHAIOCH OTBETUTD 6 12

Ncrounuk: 15-—16 utoasn 2006 2. — Jomunarwmat. [Tosre mrenuti. Boinycx 28 om 20
utons 2006 2. 14—15 okmabdps 2006 . — Jomunarnmaot. [Tone muenuti. Boinycxk 41
om 19 okmsadps 2006 e.

OcoGeHHO KPUTUYECKM POCCUAHE OTHECIMCh K TocjenHeli aximyu CesepHOIi
Kopen. VIMeHHO MONBITKA BTOJ CTPaHbl 0KA3aThCA B UNMCJIE AJIEPHBIX JIePyKaB BbI3BaJia
Pe3Kuit BCIJIECK CPe/IV POCCUAH HEeTaTUBHBIX OI[eHOYHBIX CY3KIeHMIT, ToT/ja KaK paHee
oHM OBLIM He cTOJb oTdeTausbrt! (Puc. 9).
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14-15.102006 r, MM’

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

M [ToJsto>xurenbHO

O M-He 310 6e3pa3InIHO
N OtpratensHo

B 3arpynHII0Ch OTBETUTH

Puc. 9. Mnenue poccusn o nepcnekmugax npespawerus Ceseproti Kopeu 8
Adepryto Oepacasy.
Ncrounux: Jomunarnmot. [Toae mrernutl. Boinyck 41 om 19 okmsabps 2006 e.
IIpumeuanue. Bonpoc, Komopwvil 6sia 3a0an, 38yuar mak: “Kax Bbt omHocumecs K
mowmy, umo Cegepras Kopes npoussesa ucnvimanus 0epHozo OPYHCUSL — NOA0HCU-
MeAbHO, OMPUYAMerbHO uau Bam amo 6espassuuno?”.

Tabauya 8

Yrpoza npumenennss OMY B ornontennn Poccnn: MHeHIIe pOCCUSTH

“Kaxue u3 caedyrowuxr cmpar u opzaHudayuil, no Bawemy OrBets! B%%
MmHenur, npedcmasasrom 0as Poccuu yzposy, ceasanuyro ¢

UCNOAB30BAHULM OPYNHCUSL MACCO8020 YHUUMONCenus?” (0boe | duBape | OxkTaAOPB
YICJIO OTBETOB) 2006 r. 2006 r.
CIIA 34 37
BesmkoOpurannsa

bpannua 1 1
Kwurai 15 12
T'ocynapcrso Vzpanis 4 b)
Mumna 2 1
Ilaxkucran 11 6
Ceepnasa Kopes 7 11
Vlpan 15 10
“Anb-Kanpga” 38 27
YeueHCKIE TEPPOPUCTHI 55 41
Jpyrue TeppopucTIUECKYe IPYIIIbI 34 23
Hpyrue 2 2
Huxro 4 14
3aTpyIHAICH OTBETUTh 11 13

Ncrounuk: Beepocculickull yenmp udyienus odbuecmeennozo muenus. 03.11.2006.
ITpecc-svinyck Ne 569. — http: //wciom.ru/arkhiv/.

C npyroit CTOPOHBI, IO BOIIPOCY O TOM, YIPOKAET JiM HAIMOHAJbHBIM MHTEPEe-
caMm Poccun nosasaenne sanepHoro opyskusa y CesepHoit Kopen, ob1iero MEEHNA Y poc-
cusAH He cyokmioch. CoorBercTBeHHO 41% n 44% 3asBuim, 9TO TaKas OMMaCHOCTH Cy-
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mecTByeT 1 He cyiiectByeT?2, HepepoaruniM (B ausape 2006 r. — 61% nporus 30%, B
okTabpe 2006 r. — 56% mpotus 34%) poccusHe CUMTANM U HAlaJeHUEe MHOCTPAHHBIX
rocysapcTs Ha Poccuto ¢ mpuMeHeHreM A1epHOT0 0pyskusats.

BaxHO momuepKHYTBH, UTO B HACTOAIIEE BPEMs POCCUAHE PacCMaTPUBAIOT
MHOT¥€ IIPp0o0JeMbl BHEITHEIIOMNTUYECKOTO CBOJMICTBA, KaK IIPaBUJIO, B KOHTEKCTE CBO-
ero orHoieHns K CIITA. ITpu sToM cTaBHIMII yiKe TPAAUIIVIOHHBIM, & TaKMKe JT0CTaTOU-
HO yCTOMYNMBBIM B POCCUIICKOM MaCCOBOM CO3HAHUM aHTMAMEPUKAHNU3M (PAKTUYECKU
OIIpeiesisieT OTHOIIEHVE POCCUAH K aKTyaJIbHBIM MeKIYHAPOLHBIM IIpo0JeMaM, B TOM
4yciie K CEBEPOKOpelicKoil mpobseme. O6 3TOM, B YaCTHOCTU, CBUAETEJILCTBYET TOT
dakT, uTo B AHBape 1 okTAOpe 2006 1., B mepByo ouepens ot Coeauuennbix IIltaToB
poccusHe OIIYIaIM yrpo3y IpuMeHeHns B oTHoIeHun Pocenut OMY (Tabar. 8).

TeM He MeHee, Jaske HECMOTPS Ha YKa3aHHBIE BBIITIE 00CTOATEbCTBA CPeM POC-
CUSH JOCTATOYHO IIOYJIIPHON OKa3aJiach TOUKa 3PeHMsd, CBA3AHHAA C HEOOXOIVIMOCThIO
oxaszaHuio nasjieHns Ha Ceepryto Kopeto ¢ TeM, 9T0ObI OCTaHOBUTH €€ OT JaJlbHeNIell
pa3paboTKy cOOCTBEHHOI AMEPHON MPOrpaMMbl. BhICKa3bIBasACh B MOJIb3Y TOTO, UTOOBI K
aromy nponecey mogxounitack OOH (56% npotus 17% npu 26%, BEIOpaBIINX BapUaHT
“3aTpyIHAIOCh OTBETUTL ), POCCUAHE B 11€JIOM IOJIOXKUTEBHO OTHECJIUCE K ITePCIIeKTH-
Be BBeZeHua B orHoureHuy CeBepHolt Kopen pesxkuma MesxIyHapomubix caHkimii (51%
mpotue 25% mipu 24%, BLIOpaBIIMX BapuaHT “3aTpyAHAloch oTBeTuTh” )44, Bosee Toro,
YaCThb PECIIOHIEHTOB TOIJA 3aBUJIa O TOM, UTO U AZIEPHBIE IePyKaBbI JOJIYKHBI IIPOBOJUTD
JKECTKYIO IOJIMTMKY B OTHOIIEHUM TOCYJapCTB, pa3pabaTbhIBalOMX fANIEPHOE OpPYIKUE:
“Hy»XKHO M30JIMPOBATh UX OT MMPOBOTO COODIIIECTBA, BBOAUTHL SKOHOMUYECKIUE U APYTUE
CAHKIMM, 4TOOBI MPEeZOTBPATUTh HOBYIO TOHKY fAJIEPHBIX BOOPYKEHMII M IIOSBJIEHVE
aTOMHOI1 G0MOBI y Bee GOJIBIIIEr0 KOJTMYecTBa rocyiapeTs” 45,

[ [ [

Taxkwum obpaszom, B Teuenue 2000—2008 rr. mupoBas 00IIeCTBEHHOCTD I€MOHCT-
pupoBaJia B OTHOIIIEHUY CEBEPOKOPENCKOl MpobJeMbl HACTPON, IpPM KOTOPOM SABHOE
IpezIodTe e OTAaBaJIOCh JUIIOMATHH, TOTJa KaK KOJIMYeCcTBO CTOPOHHIMKOB IIpoBee-
HuA B otHoeHMy CeepHoil Koper BOEHHO-CMJIOBOM aKIMM ABJIAJIOCH OYeHb HE3HAUM-
TeJIbHBIM. YKa3aHHaA TEHJEHIdA, YTO OYeHb BasKHO, OKa3aJach XapaKTepHa JAJId o0Ie-
CTBEHHOTO MHEHIS BO BCEX M3ydaeMbIX PerroHax, 4To, B CBOIO OdYepelb, IT03BOJIAET HaM
TOBOPUTBE O HaJIM4YMM CBOeOOpas3HOro KOHCceHcyca. VI B HacToAIee BpeMsa MUpoBasd o0Iie-
CTBEHHOCTBb JIeMOHCTPUPYeT YCTONUMBOe »KeJlaHye NPUATU K COIVIACMIO B PaMKax IIpo-
Iiecca yperyJpoBaHNA CEBEPOKOPEVICKOI IIPOOJIEMBI, YTO MOYKET CO3JaThb CEPLE3HYIO
OCHOBY JIJIf1 YKPeNJIeH!A aHaJIOTMYHBIX TeHIeHIMI 1 Ha YPOBHE PYKOBOJCTBA CTPaH, BO-
BJIEYEHHBIX B IIPOIIECC Pa3pelleHns Kpuanca Ha KopeiickoM I1oryocTpoBe.
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